
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4223           QUARTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito....................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda............................4 a 5
Secretaria Municipal de Saúde..............................................5 a 29

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Gilvandro Matos Pereira

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Maik Elias Matta Junior

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo Henriques Drigão

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 42232

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 1724/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, JOSE MATOS - 
Matrícula nº 97398, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
de Fiscalização do Patrimônio das Unidades Escolares, Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1725/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 28 de fevereiro de 2015, VALQUI-
RIA DE OLIVEIRA ALVES - Matrícula nº 96959, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1752/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, ROSEMARY 
MARQUES LYRIO - Matrícula nº 8377, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Legislação e Normas, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1803/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de março de 2015, JAQUELINE DE 
LIMA GONÇALVES - Matrícula nº 97429, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de março de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2505/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 04 de maio de 2015, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homologado 
através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, ANDRE LUIZ PIO 
DOS SANTOS, matrícula nº 10908, para ocupar o Cargo de Ge-
ólogo, Nível 2/S, Padrão A, da Secretaria de Obras, Ambiente e 
Defesa Civil, conforme despacho exarado nos autos do Processos 
nºs 5591/2014, 22932/2014 e 21457/2014 - Classificação 3º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 04 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2880/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              

N O M E A R, a contar de 19 de maio de 2015, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homo-
logado através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, AROLDO 

PEREIRA GUERRA - matrícula nº 10913, para ocupar o Cargo 
de Agente de PORTARIA, Nível 6, Padrão  A, da Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com sentença judicial exarado 

nos autos dos  Processo n º 6262/2008 - Classificação 42º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 19 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2881/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                      
                            

N O M E A R, a contar de 19 de maio de 2015, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homologado 
através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, PAULO ROBERTO 
DA SILVA GOMES JUNIOR – Matrícula nº 10911, para ocupar 
o Cargo de Fisioterapeuta, Nível 2S, Padrão A, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 
com sentença judicial exarado nos autos do Processo 6262/2008 – 
Classificação 7º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 19 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2882/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 19 de maio de 2015, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homolo-
gado através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, MARCELO 
UBYRAJARA GOMES DA SILVA, Matrícula nº 10912, para 
ocupar o Cargo de Apoio Administrativo nível 2, padrão A, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura Esporte e Lazer, de 
acordo com sentença judicial exarado nos autos dos  Processo n º 
6262/2008 - Classificação 27º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 19 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2883/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 18 de maio de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, RAFAEL DE FRANÇA LIMA, matrícula nº 10910, para 
ocupar o Cargo de Geógrafo, Nível 2/S, Padrão A, da Secretaria de 
Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil, conforme despacho 
exarado nos autos do Processo nº 340/2015 - Classificação 2º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 18 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2926/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                      

N O M E A R, a contar de 19 de maio de 2015, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homologado 
através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, MARCOS DOS REIS 
MIRANDA – Matrícula nº 10915, para ocupar o Cargo de Dentista, 
Nível 2/S, Padrão A, do quadro de pessoal permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com sentença judicial exarado nos 
autos do Processo 6262/2008 – Classificação 23º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 19 



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223 3
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2947/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a pedido, a contar de 18 de maio de 2015, a 
funcionária MARIA CRISTINA MOREIRA LIMA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Matrícula nº 9932, do quadro de pessoal permanen-
te da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
conforme despacho da Douta Procuradoria exarado nos  autos do 
Processo nº 6347/2015.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2948/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 19 de maio de 2015, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homologado 
através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, MARIA CRISTINA 
MOREIRA LIMA - matrícula nº 10914, para ocupar o Cargo de 
Agente de PORTARIA, Nível 6, Padrão  A, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, de acordo com sentença judicial exarado nos autos 
dos  Processos nºs 6234/2008 e 6636/2008 - Classificação 29º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 19 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2996/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a partir de 01 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, PRISCILA NUNES DA SILVA- matrícula nº 10916, 
para ocupar o Cargo de Fiscal Ambiental I – Nível 2, Padrão S/A, 
da Secretaria de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil, 
conforme despacho exarado nos autos do Processo n º 340/2015 - 
Classificação 5º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 25 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3012/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 26 de maio de 2015, em virtude de ha-

bilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homologado 
através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, SOLANGE RIBEIRO 
DE LUCENA, Matrícula nº 10917, para ocupar o Cargo de Apoio 
Administrativo nível 2, padrão A, da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura Esporte e Lazer, de acordo com sentença 
judicial exarado nos autos dos  Processo n º 6262/2008 - Classifi-
cação 25º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 26 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3013/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 26 de maio de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, VIVIANE CRISTINA NEVES - matrícula nº 10918, 
para ocupar o Cargo de Fiscal Ambiental I – Nível 2, Padrão S/A, 
da Secretaria de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil, 
conforme despacho exarado nos autos do Processo n º 340/2015 - 
Classificação 6º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 26 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3111/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 26 de maio de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, FAGNER ANTONIO NICACIO DA SILVA - matrícula 
nº 10919, para ocupar o Cargo de Fiscal Ambiental I – Nível 2, 
Padrão S/A, da Secretaria de Obras, Habitação, Ambiente e 
Defesa Civil, conforme despacho exarado nos autos do Processo 
n º 340/2015 - Classificação 7º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 26 
de maio de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3131/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 02 de junho de 2015, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2004-IPDEP, homolo-
gado através do Decreto nº 4253/04, de 01.06.04, ARNALDO 
CAVALCANTE DE QUEIROZ, Matrícula nº 10920, para ocupar 
o Cargo de Apoio Administrativo, nível 2, padrão A, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura Esporte e Lazer, de acordo com 
sentença judicial exarado nos autos dos  Processo n º 6262/2008 
- Classificação 20º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 02 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3142/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2015, ALEX DOS SAN-
TOS - Matrícula nº 97925, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor de Supervisão, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de junho de 2015.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3318/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 16 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, LIDIANE BORGES DE OLIVEIRA - matrícula nº 
10921, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da 
Secretaria de Educação, Cultura Esporte e Lazer, conforme des-
pacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013, 
7417/2013,  3465/2014  e 5378/2015 - Classificação 749º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 16 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3319/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 16 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, JEANINE DE FREITAS FONSECA - matrícula nº 
10922, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da 
Secretaria de Educação, Cultura Esporte e Lazer, conforme des-
pacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013, 
7417/2013, 3465/2014  e 5378/2015 - Classificação 737º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 16 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3320/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 16 de junho de 2015, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, ANDREIA CRISTINA GONÇALVES 
DA SILVA - matrícula nº 10923, para ocupar o Cargo de Professor 
II, GFM Classe I, da Secretaria de Educação, Cultura  Esporte 
e Lazer, conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 
18856/2011, 1678/2013, 7417/2013, 3465/2014 e 5378/2015 - 
Classificação 732º lugar.



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 42234                                                             

                  

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 16 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3321/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 16 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, GILMARA MANGUEIRA ESPINHEIRA MOREI-
RA - matrícula nº 10924, para ocupar o Cargo de Professor II, 
GFM Classe I, da Secretaria de Educação, Cultura Esporte e 
Lazer, conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 
18856/2011, 1678/2013, 7417/2013, 3465/2014 e 5378/2015 - 
Classificação 742º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 16 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3322/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 16 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, HELOISA HELENA FIGUEIREDO RODRIGUES 
- matrícula nº 10925, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 
1678/2013, 7417/2013, 3465/2014 e 5378/2015 - Classificação 
745º lugar. 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 16 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3323/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 16 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, AMANDA CARDOSO VENTURINI DOS SANTOS 
- matrícula nº 10927, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação,  Cultura Esporte e Lazer, 
conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 
1678/2013, 7417/2013, 3465/2014 e 5378/15 - Classificação 734º 
lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 16 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3324/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

PORTARIA Nº 3382/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 23 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, DAYSE CHRISTINA DOS SANTOS - matrícula nº 
10928, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da 
Secretaria de Educação,  Cultura Esporte e Lazer, conforme des-
pacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013, 
7417/2013, 3465/2014 e 5378/15 - Classificação 740º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 23 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3383/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 23 de junho de 2015, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, SONIA MARIA DOS SANTOS GER-
MANO - matrícula nº 10929, para ocupar o Cargo de Professor 
II, GFM Classe I, da Secretaria de Educação,  Cultura Esporte 
e Lazer, conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 
18856/2011, 1678/2013, 7417/2013, 3465/2014 e 5378/15 - Clas-
sificação 729º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 23 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3384/2015-SEMAD
O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 23 de junho de 2015, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, GESSICA KEILA CARDOSO SILVA 
DA ROSA - matrícula nº 10930, para ocupar o Cargo de Professor 
II, GFM Classe I, da Secretaria de Educação,  Cultura Esporte 
e Lazer, conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 
18856/2011, 1678/2013, 7417/2013, 3465/2014 e 5378/15 - Clas-
sificação 755º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 23 
de junho de 2015.

PORTARIA Nº 3385/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 23 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ISIS DA CUNHA CARDOSO - matrícula nº 10931, para 
ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da Secretaria de 
Educação,  Cultura Esporte e Lazer, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013, 7417/2013, 
3465/2014 e 5378/15 - Classificação 761º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 23 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3390/2015-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 30 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ALINE DA SILVA DE MORAES - matrícula nº 10932, 
para ocupar o Cargo de Engenheiro Civil I – Nível 2, Padrão S/A, 
da Secretaria de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil, 
conforme despacho exarado nos autos do Processo n º 340/2015 - 
Classificação 9º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 30 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
E RENDA

Ata da 61ª Reunião do Conselho Municipal de Trabalho e Renda, 
da Cidade de São João de Meriti.
Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às 
dez horas e quinze minutos, na sala da Subsecretária de Desenvol-

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 16 de junho de 2015, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, RODRIGO SONDERMANN MUNIZ - matrícula nº 
10926, para ocupar o Cargo de Engenheiro Ambiental I – Nível 
2, Padrão S/A, da Secretaria de Obras, Habitação, Ambiente e 
Defesa Civil, conforme despacho exarado nos autos do Processo 
n º 340/2015 - Classificação 3º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 16 
de junho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº.3831/2015-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a pedido, a contar de 07 de julho de 2015, 
BERILO MARTINS DA SILVA NETTO - Matrícula nº 89139, 
do Cargo em Comissão de Procurador Geral, Símbolo SM, da 
Procuradoria Geral do Município.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
13 de julho de 2015.

SANDRO MATOS, PREFEITO

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

MEDICAMENTOS DE FARMÁCIA HOSPITALAR
ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
1 Acetazolamida 250mg Comprimido USO HOSPITALAR
2 Aciclovir 250MG/ML Pó p/sol injetável USO HOSPITALAR
3 Ácido Ascorbico (Vitamina C) 100mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
4 Acido Peracético 5.000 ml Frasco USO HOSPITALAR
5 Ácidos Graxos Essenciais + Vit. A+Vit. E +Lecitina 100ml Frasco USO HOSPITALAR
6 Adrenalina 1mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
7 Água destilada 10ml Ampola USO HOSPITALAR
8 Água destilada 100ml Frasco USO HOSPITALAR
9 Água destilada 500ml Frasco USO HOSPITALAR
10 Água oxigenada 10vls 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
11 Albumina Humana 20% 50ml Frasco USO RESTRITO
12 Álcool etílico 70% 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
13 Álcool etílico 92% 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
14 Álcool iodado 1000ML Frasco USO HOSPITALAR
15 Amicacina 25mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
16 Aminofilina 240mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
17 Amiodarona 50mg Ampola USO HOSPITALAR
18 Amiodarona 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
19 Ampicilina 1g Frasco Ampola USO HOSPITALAR
20 Ampicilina 500mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
21 Anfotericina B 50MG Ampola USO HOSPITALAR
22 Atropina 0,25mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
23 Benzoato de Benzila 25% Frasco USO HOSPITALAR
24 Bicarbonato de sódio 8,40% Ampola USO HOSPITALAR
25 Bromoprida 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
26 Carvão Ativado 500mg Pó USO HOSPITALAR

Ceftriaxona 1G Pó USO HOSPITALAR
27 Cefazolina 1G Ampola USO HOSPITALAR
28 Cetoprofeno (intramuscular) 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
29 Cetoprofeno (intravenoso) 100mg/ml Ampola USO HOSPITALAR

seguimento da pauta, ELEIÇÃO para o período dois mil e quinze 
a dois mil e dezesseis. Ezequiel Freitas informa que será presidido 
pela Bancada dos Empregadores. Após, entendimentos das banca-
das representativas, fica eleita a Conselheira Mirian Rodrigues dos 
Santos, representante legal do Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, 
Bares e Similares da Baixada e Sul Fluminense. Com a palavra o 
Secretário Executivo do Conselho, informa que precisamos ajustar 
as seguintes representações: Governamental: Direitos Humanos e 
Educação. Bancada dos Trabalhadores: Sindicato dos Corretores de 
Imóveis e Sindicatos dos Rodoviários. Ainda, Ezequiel informa aos 
Conselheiros Titulares que convoque os Suplentes das Instituições 
para a próxima reunião, para assinatura do Termo de Posse. Nada 

mais havendo a tratar o Presidente dá por encerrada à reunião e eu, 
Ezequiel da Paz Freitas, lavro o presente ata que vai assinada por 
mim e pelo Presidente.

São João de Meriti, 15 de junho de 2015.

Walber da Silva Ramos,
Presidente.

Ezequiel da Paz Freitas
Secretário Executivo.

5
vimento Econômico e Ordem Urbana, os Conselheiros, registrando 
em documento próprio suas presenças. Dando início, o secretário 
Executivo Ezequiel da Paz Freitas, entrega cópia da ata anterior, 
mencionando que já foi enviado anteriormente. Consulta aos conse-
lheiros se existe alguma alteração, como não houve dá por aprovada. 
Com a palavra o Presidente Walber faz breve relato sobre a reunião 
extraordinária esclarecendo e pergunta sobre o Fórum dos Conse-
lhos da Baixada que estava sendo preparado sobre as mudanças que 
vem ocorrendo no Seguro Desemprego e a Terceirização. A conse-
lheira Elza Silva dá os informes necessários sobre o assunto. Com 
a palavra o Presidente, solicita que façamos uma visita a SETRAB, 
para ver a viabilidade dos palestrantes das temáticas. Dando pros-



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

30 Ciprofloxacino 200mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
31 Claritromicina 500mg Ampola USO HOSPITALAR
32 Clindamicina 150mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
33 Clindamicina  150mg Ampola USO HOSPITALAR
34 Clonidina 0,1mg Comprimido USO HOSPITALAR
35 Clopidogrel 75mg Comprimido USO HOSPITALAR
36 Cloreto de Potássio 10% 10ml Ampola USO HOSPITALAR
37 Cloreto de Sódio 20% 10ml Ampola USO HOSPITALAR
38 Cloreto De Sodio 0,9% 100ml Frasco USO HOSPITALAR
39 Cloreto De Sodio 0,9% 250ml Frasco USO HOSPITALAR
40 Cloreto De Sodio 0,9%500ml Frasco USO HOSPITALAR
41 Cloreto De Sodio 0,9%10ml Frasco USO HOSPITALAR
42 Cloreto De Sodio 10%10ml Frasco USO HOSPITALAR
44 Clorexidina 2% 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
45 Colagenase 0,01g Pomada USO HOSPITALAR
46 Complexo B 2ml Ampola USO HOSPITALAR
47 Deslanosídeo 0,2mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
48 Detergente enzimático 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
49 Dexametasona 4mg /ml Ampola USO HOSPITALAR
50 Diazepam 10mg/2ml Ampola USO HOSPITALAR
51 Diclofenaco de sódico 75mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
52 Dipirona sódica 500mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
53 Dobutamina 250mg/20ml Ampola USO HOSPITALAR
54 Dobutamina Cloridrato 12,5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
55 Dopamina 5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
56 Dopamina 5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
57 Eter Etílico 100% 1.000 ml Frasco USO HOSPITALAR
58 Etilefrina 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
59 Fenoterol 5mg/ml Frasco USO HOSPITALAR
60 Fentanila 0,005mg Ampola USO HOSPITALAR
61 Fitomenadiona (vit.K) 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
62 Fluconazol 2mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
63 Furosemida  20mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
64 Glicose 25% Ampola USO HOSPITALAR
65 Glicose 50% Ampola USO HOSPITALAR
66 Glicose (Soro glicosado) 5% 500ml Frasco USO HOSPITALAR
67 Heparina 5.000UI/0,25ml Ampola USO HOSPITALAR
68 Hidroxido ferrico 100mg/ml sol injetável 100mg/ml Ampola PAM
69 Hioscina 20 mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
70 Hipoclorito de sódio 1% 5000ml Galão USO HOSPITALAR
71 Isocél 500ml Frasco USO HOSPITALAR
72 Lidocaína 2% 5ml Ampola USO HOSPITALAR
73 Lidocaína 2% 20ml Ampola USO HOSPITALAR
74 Lidocaína 2% Gel USO HOSPITALAR

6



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

75 Lidocaína Cloridrato 2% Ampola USO HOSPITALAR
76 Manitol 20%/250ml Frasco USO HOSPITALAR
77 Metoclopramida 10 mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
78 Metoprolol 1mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
79 Midazolam 50mg/10ml Ampola USO HOSPITALAR
80 Nifedipina sublingual 10mg Cápsula USO HOSPITALAR
81 Nitroglicerina 25mg Ampola USO HOSPITALAR
82 Nitroprussiato de Sódio 25mg/ml Frasco USO HOSPITALAR
83 Norepinefrina 8mg/4ml Ampola USO HOSPITALAR
84 Petidina 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
85 Protamina 1000ui Pó p/sol injetável USO HOSPITALAR
86 PVPI degermente 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
87 PVPI tópico 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
88 Ringer com lactato (Soro) 500ml Frasco USO HOSPITALAR
89 Sabão líquido germicida 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
90 Salbutamol 0,5 mg/mL Ampola USO HOSPITALAR
91 Sulfadiazina de prata 400mg Pote USO HOSPITALAR
92 Sulfato de Magnésio 10% Frasco USO HOSPITALAR
93 Vaselina 30g Pomada USO HOSPITALAR
94 Vaselina Liquida 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
95 Vasilina Liquida 1.000 ml Frasco USO HOSPITALAR
96 Verapamil 2,5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
MEDICAMENTOS DE FARMÁCIA BÁSICA
ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO

Aciclovir 200mg Comprimido UBS
1 Aciclovir 50mg/g Creme UBS
2 Ácido acetilsalicílico  500mg Comprimido UBS
3 Ácido acetilsalicílico  100mg Comprimido UBS/PAM
4 Acido Fólico 5mg Comprimido UBS
5 Ácido Folínico 15mg Comprimido UBS
6 Ácido salicílico 5% Pomada UBS/PAM
7 Ácido Tranexâmico 250mg Comprimido UBS/PAM
8 Água destilada 10ml Ampola UBS
9 Albendazol 400mg Comprimido mas-

tigável
UBS

10 Albendazol 400mg/ml Suspensão oral UBS
11 Alendronato de sódio 70mg Comprimido UBS
12 Alopurinol 100mg Comprimido UBS/PAM
13 Alopurinol 300mg Comprimido UBS
14 Amiodarona 200mg Comprimido UBS/PAM
15 Amitriptilina 25mg Comprimido UBS
16 Amitriptilina 75mg Comprimido UBS
17 Amoxicilina 50mg/ml Suspensão oral UBS/PAM
18 Amoxicilina 500mg Comprimido UBS

7



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

19 Amoxicilina+Clavulanato de potássio 50mg+12,5mg/ml Suspensão oral UBS
20 Amoxicilina+Clavulanato de potássio 500mg+125mg Comprimido UBS/PAM
21 Anlodipino Besilato 10MG Comprimido UBS
22 Anlodipino Besilato 5MG Comprimido UBS
23 Atenolol  50mg Comprimido UBS/PAM
24 Atenolol  100MG Comprimido UBS
25 Azitromicina 40mg/ml Suspensão oral UBS/PAM
26 Azitromicina 500mg Comprimido UBS/PAM
27 Beclometasona ,Dipropionato 200mg/dose Spray nasal UBS
28 Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000ui Frasco/Ampola UBS/PAM
29 Benzilpenicilina Benzatina 600.000ui Frasco/Ampola UBS/PAM
30 Benzilpenicilina Potássica 5.000.000 UI Frasco/Ampola UBS/PAM
31 Benzilpenicilina Procaína +Potássica 300.000ui+100.00ui Frasco/Ampola UBS/PAM
32 Benzoilmetronidazol 40mg/ml Suspensão Oral UBS
33 Betametasona Composição Acetato, Apresentação + 

Betametasona Fosfato
3MG +3MG/ML Ampola UBS/PAM

34 Bicarbonato De Sódio 1mEq/ml 8,4% Ampola UBS
35 Bimatoprosta 0,03% Colírio UBS
36 Biperideno 2mg Comprimido UBS/CAPS
37 Biperideno 4mg retard Comprimido UBS/CAPS
38 Biperideno, Lactato 5mg/ml Ampola PAM/CAPS
39 Bromazepam 3mg Comprimido UBS/CAPS
40 Budesonida  32 mcg Aerossol nasal UBS
41 Budesonida  50mcg Aerossol nasal UBS
42 Cabergolina 0,5mg/ml Comprimido UBS
43 Captopril 25mg Comprimido UBS
44 Carbamazepina 200mg Comprimido UBS/CAPS
45 Carbamazepina 20mg/ml 100ml Xarope UBS/CAPS
47 Carbonato De Cálcio 1250 mg Comprimido UBS
48 Carbonato de Cálcio+Colecalciferol 500mg+400ui Comprimido UBS
49 Carbonato de Cálcio+Colecalciferol 500mg+200ui Comprimido UBS
50 Carbonato de Litio 300mg Comprimido UBS/CAPS
51 Carvão Vegetal  Ativado  - Comprimido UBS
52 Caverdilol 3,125mg Comprimido UBS
53 Caverdilol 12,5mg Comprimido UBS
54 Cefalexina 50mg/ml Suspensão oral UBS/PAM
55 Cefalexina 500mg Comprimido UBS/PAM
56 Cefotaxima 500mg Frasco/Ampola UBS
57 Ceftriaxona 1G Frasco/Ampola UBS
58 Cetoconazol 2% Xampu UBS
59 Cianocobalamina 1000mcg/ml Ampola UBS/PAM
60 Ciprofloxacino 500mg Comprimido UBS/PAM
61 Claritromicina 500mg Comprimido UBS
62 Claritromicina 50mg/ml Solução oral UBS

8



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

63 Clindamicina 300mg Comprimido UBS/PAM
64 Clobazam 10mg Comprimido UBS/CAPS
65 Clomipramina 25mg Comprimido UBS/CAPS
66 Clonazepam 2,5mg/ml Solução oral UBS/CAPS
67 Clopidogrel 75mg Comprimido UBS/PAM
68 Cloranfenicol 54,4mg/ml Xarope UBS
69 Cloranfenicol 250mg Comprimido UBS
70 Cloreto de Sódio 0,90% Spray nasal UBS
71 Clorexidina 0,001 Sol. Bucal UBS
72 Cloroquina 150mg Comprimido UBS
73 Clorpromazina 100mg Comprimido UBS/CAPS
74 Clorpromazina 25mg Comprimido UBS/CAPS
75 Clorpromazina 40mg/ml Gotas UBS/CAPS
76 Clorpromazina 2mg/ml Ampola UBS/CAPS
77 Dexametasona 0,10% Pomada oftálmica UBS
78 Dexametasona 0,10% Creme UBS
79 Dexametasona 0,1mg/ml 100ml Xarope UBS
80 Dexametasona 4mg Comprimido UBS/PAM
81 Dexclorfeniramina 4% 100ml Xarope UBS
82 Dexclorfeniramina, 2mg Comprimido UBS
83 Diazepam 10mg Comprimido UBS/PAM/CAPS
84 Diazepam 5mg Comprimido UBS/PAM/CAPS
85 Diazepam 5mg/ml Ampola UBS/CAPS
86 Diclofenaco Potássico 50mg Comprimido UBS/PAM
87 Digoxina 0,05mg/ml Xarope UBS
88 Digoxina 0,25mg Comprimido UBS/PAM
89 Dipirona sódica 500mg Comprimido UBS/PAM
90 Dipirona sódica 500mg/ml Gotas UBS/PAM
91 Dipropionato de beclometasona 50mcg Spray nasal UBS
92 Divalproato de sódio 500mg Comprimido UBS/CAPS
93 Dorzolamida Cloridrato 2% Solução Oftálmica UBS
94 Doxazosina 2mg Comprimido UBS
95 Enalapril 10mg Comprimido UBS/PAM
96 Enalapril 20mg Comprimido UBS
97 Enalapril 5mg Comprimido UBS
98 Eritromicina 250/5ml Suspensão oral UBS
99 Eritromicina 500mg Comprimido UBS
100 Espironolactona 100mg Comprimido UBS
101 Espironolactona 25mg Comprimido UBS
102 Estriol 1mg/g Creme vaginal UBS
103 Fenitoina 5% Ampola UBS/CAPS/PAM
104 Fenitoína Sódica 20mg/ml Solição Oral UBS/CAPS
105 Fenitoina sódica 100mg Comprimido UBS/CAPS
106 Fenobarbital 100mg Comprimido UBS/CAPS

9



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

107 Fenobarbital 4% Gotas UBS/CAPS
108 Fenobarbital 200mg/2ml Ampola UBS/CAPS/PAM
109 Finasterida 5mg Comprimido UBS
110 Fluconazol 150mg Comprimido UBS
111 Fluconazol 10mg/ml Suspensão Oral UBS
112 Flumazenil 0,5mg/ml Ampola UBS/CAPS/PAM
113 Fluoxetina 20mg Caspsula UBS/CAPS
114 Furosemida 40mg Comprimido UBS/PAM
115 Glibenclamida 5mg Comprimido UBS
116 Glicerol 72mg Supositório UBS
117 Gliclazida 80mg Comprimido UBS
118 Gliclazida (retard) 30mg Comprimido UBS
119 Haloperidol 1mg Comprimido UBS
120 Haloperidol 2mg/ml Gotas UBS/CAPS/PAM
121 Haloperidol 5mg Comprimido UBS/CAPS
122 Haloperidol 5mg/ml Ampola UBS/CAPS/PAM
123 Haloperidol Decanoato 50mg/ml Ampola UBS/CAPS/PAM
124 Hidralazina  25mg Comprimido UBS
125 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido UBS/PAM
126 Hidrocortisona 500 mg Frasco/Ampola UBS/PAM
127 Hidrocortisona 100 mg Frasco/Ampola UBS/PAM
128 Hidrocortisona Acetatato 1% Creme UBS/PAM
129 Hidróxido de Alumínio 62mg/ml 100ml Xarope UBS
130 Hidroxido De Alumínio, 300mg 300mg Comprimido UBS
131 Hipromelose 0,30% Colírio UBS
132 Ibuprofeno 600mg Comprimido UBS/PAM
133 Ibuprofeno 50 mg/ml Solução oral UBS/PAM
134 Ibuprofeno 300mg Comprimido UBS/PAM
135 Ipratrópio 0,25mg/ml Inalante UBS/PAM
136 Ipratrópio 0,02 mg/dose Aerossol nasal UBS/PAM
137 Isossorbida 5mg Comprimido sul-

cado
UBS/PAM

138 Isossorbida 20mg Comprimido sul-
cado

UBS/PAM

139 Isossorbida 40mg Comprimido UBS
140 Itraconazol 100mg Comprimido UBS
141 Ivermectina 6mg Comprimido UBS
142 Lactulose 667mg/ml Xarope UBS
143 Latanoprosta 0,05 mg/mL Colírio UBS
144 Levodopa + Benserazida 100mg+25mg Comprimido UBS/ Caps
145 Levodopa + Benserazida 200mg+50mg Comprimido UBS/ Caps
146 Levodopa + Corbidopa 200mg+50mg Comprimido UBS/ Caps
147 Levodopa + Corbidopa 250mg+25mg Comprimido UBS/ Caps
148 Levofloxacino 500mg 500mg Comprimido UBS

10



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

149 Levomepromazina 25mg Comprimido UBS/CAPS
150 Levonorgestrel 0,75mg Comprimido UBS
151 Levonorgestrel 1,5mg Comprimido UBS
152 Levotiroxina 50mg Comprimido UBS
153 Levotiroxina 25mg Comprimido UBS
154 Levotiroxina 100mg Comprimido UBS
155 Lidocaína 100mg/ml Aerossol UBS
156 Lidocaína Cloridrato 2% Gel UBS/PAM
157 Linezolida 600mg Comprimido Alto custo/ restrito
158 Linezolida 2mg/ml Ampola Alto custo/ restrito
159 Loperamida 2mg Comprimido UBS
160 Loratadina 10mg Comprimido UBS
161 Loratadina  1mg/ml 100ml Xarope UBS
162 Losartana potássica 50mg Comprimido UBS
163 Metformina 850mg Comprimido UBS/PAM
164 Metformina 500mg Comprimido UBS/PAM
165 Metildopa 250mg Comprimido UBS/PAM
166 Metildopa 500mg Comprimido UBS/PAM
167 Metoclopramida 4mg Gotas UBS
168 Metoclopramida 10mg Comprimido UBS
169 Metronidazol 400mg Comprimido UBS
170 Metronidazol 200mg/5ml Suspensão oral UBS
171 Metronidazol 250mg Comprimido UBS/PAM
172 Metronidazol 500mg/5g Creme UBS
173 Metronidazol Creme Vaginal 100mg/G 100mg/ml Creme vaginal UBS
174 Miconazol 2% Loção UBS
175 Miconazol 2% Creme UBS
176 Midazolam 2mg/ml Solução oral UBS/CAPS
177 Misoprostol 25mg e 200mg Comprimido 

vaginal
UBS/PAM

178 Morfina 10mg Comprimido UBS/CAPS/PAM
179 Morfina 30mg Comprimido UBS/CAPS/PAM
180 Morfina 10mg/1ml Ampola UBS/CAPS/PAM
181 Morfina 10mg/ml Solução oral UBS/CAPS/PAM
182 Morfina (retard) 100mg Comprimido UBS/CAPS/PAM
183 Naloxona 0,4mg Ampola UBS/CAPS/PAM
184 Neomicina + Bacitracina 5mg+250ui Pomada UBS
185 Nifedipino 10mg Comprimido UBS/PAM
186 Nistatina 100.000ui Suspensão oral UBS
187 Nitrofurantoína 100mg Comprimido UBS
188 Nitrofurantoína 5mg/ml 100ml Xarope UBS
189 Nortriptilina 25mg Comprimido UBS
190 Ofloxacino 400mg Comprimido UBS
191 Oleo mineral puro 100ml Oral UBS

11



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

192 Omeprazol 20mg Comprimido UBS
193 Ondansetrona 4mg Comprimido UBS
194 Palmitato de Retinol 150,000ui/ml Sol. oleosa UBS
195 Paracetamol 200mg/ml Gotas UBS/PAM
196 Paracetamol 500mg Comprimido UBS
197 Pentoxifilina 400mg Comprimido UBS
198 Periciazina 1% Gotas UBS
199 Periciazina 4% Gotas UBS
200 Permaganato de Potássio 100mg Pó/Tópico UBS
201 Permetrina 1% Loção UBS
202 Pilocarpina 20mg/ml Colírio UBS
203 Piridoxina (vit B6) 40mg Comprimido UBS
204 Predinisolona 3mg/ml Solução oral UBS
205 Prednisona 20mg Comprimido UBS
206 Prednisona 5mg Comprimido UBS/PAM
207 Preóxido de Benzoíla 2,50% Gel UBS
208 Prometazina 25mg/ml Ampola UBS/PAM
209 Prometazina 25mg Comprimido UBS
210 Propiltiouracil 100mg Comprimido UBS/PAM
211 Proprafenona 150mg Comprimido UBS
212 Propranolol 40mg Comprimido UBS
213 Propranolol 10mg Comprimido UBS
214 Propranolol 40mg Comprimido UBS
215 Protamina 10mg/ml Ampola UBS/PAM
216 Ranitidina 150mg Comprimido UBS/PAM
217 Ranitidina  50mg/ml Ampola UBS/PAM
218 Ranitidina 15mg/ml Solução oral UBS/PAM
219 Ranitidina Cloridrato 25mg/ml Ampola UBS/PAM
220 Risperidona 1mg Comprimido UBS/CAPS
221 Risperidona 2mg Comprimido UBS/CAPS
222 Risperidona 3mg/ml Comprimido UBS/CAPS
223 Sais p/ Reidratação Oral 27.9g Envelope UBS
224 Salbutamol 100mcg/dose Aerossol oral UBS/PAM
225 Salbutamol 6 mg/mL Inalante UBS
226 Sinvastatina 20mg Comprimido UBS
227 Sinvastatina 10mg Comprimido UBS
228 Sinvastatina 40mg Comprimido UBS
229 Sulfadiazina 1% Creme UBS
230 Sulfadiazina 500mg Comprimido UBS
231 Sulfadiazina 500mg Comprimido UBS
232 Sulfametoxazol + Trimetoprima, 80mg + 16mg Ampola UBS/PAM
233 Sulfametoxazol + Trimetroprima 40mg+8mg/ml Suspensão oral UBS
234 Sulfametoxazol + Trimetroprima 400mg+80mg Comprimido UBS/PAM
235 Sulfato Ferroso Fe II 25mg/ml Solução oral UBS

12



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

236 Sulfato Ferroso Fe II 40mg Comprimido UBS
237 Tetraciclina 1% Pomada oftálmica UBS
238 Tiamina  300mg Comprimido UBS
239 Tiamina  300mg Comprimido UBS
240 Timolol 0,5mg/ml Colírio UBS
241 Travoprosta 0,04 mg/mL Colírio UBS
242 Valproato de sódio ou Ácido valpróico 250mg/5ml Solução oral UBS
243 Valproato de sódio ou Ácido valpróico 500mg Comprimido sul-

cado
UBS

244 Varfarina sódica 5mg Comprimido UBS
245 Verapamil 80mg Comprimido UBS
246 Verapamil 120mg Comprimido UBS
MEDICAMENTO DE RECURSO PRÓPRIO
ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
1 Ácido Tranexamico 5%/5ml Ampola USO HOSPITALAR
2 Ambroxol 15mg/5ml 100ML Xarope UBS
3 Ambroxol 30mg/5ml 100ML Xarope UBS
4 Binsolamida 1% Colírio JUDICIAL
5 Cetorolaco de Trometamol (sublingual) 10mg Comprimido JUDICIAL
6 Clonazepam 0,5mg Comprimido UBS
7 Clonazepam 2mg Comprimido UBS
8 Colagenase 0,6Ui/g Pomada USO HOSPITALAR
9 Dexametasona 4mg/ml Ampola PAM
10 Diltiazem Cloridrato 60mg Comprimido UBS
11 Dimeticona 75mg/ml Gotas UBS
12 Dimeticona 40mg Comprimido UBS
13 Domperidona 1mg/ml 100ml Solução oral JUDICIAL
14 Domperidonal 1mg/ml Solução oral UBS
15 Enoxaparina 20mg/ml Solução Injetável- 

seringa pré-enchi-
da

USO HOSPITALAR

16 Enoxaparina 40mg/ml Solução Injetável- 
seringa pré-enchi-
da

USO HOSPITALAR

17 Enoxaparina 60mg/ml Solução Injetável- 
seringa pré-enchi-
da

USO HOSPITALAR

18 Enoxaparina 80mg/ml Solução Injetável- 
seringa pré-enchi-
da

USO HOSPITALAR

19 Escopolamina Butilbrometo 10mg Comprimido UBS
20 Escopolamina Butilbrometo 20mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
21 Fenoterol Bromidrato 5mg/ml Solução para nebu-

lização
UBS/PAM

22 Fitomenadiona (Vit.K) 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR

13



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

23 Gentamicina 40mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
24 Gluconato de cálcio 10% 10ml Ampola USO HOSPITALAR
25 Heparina 5.000 UI/5ml Frasco USO HOSPITALAR
26 Insulina Humalog 100Ui/ml Caneta/Ampola JUDICIAL
27 Levofloxacino 5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
28 Metronidazol 500mg Frasco USO HOSPITALAR
29 Midazolam 5mg/ml Ampola PAM
30 Midazolam 10mg Comprimido UBS/PAM
31 Midazolam 15mg Ampola USO HOSPITALAR
32 Morfina 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
33 Nimesulida (Retard) 200mg Comprimido JUDICIAL
34 Nistatina 25.000ui/g Creme-vaginal UBS
35 Omeprazol 40mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
36 Oxacilina 500mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
37 Oxibutinina 1mg/ml Solução oral JUDICIAL
38 Rivaroxaban 20mg Comprimido JUDICIAL
39 Sertralina 50mg Comprimido JUDICIAL
40 Simeticona 75mg/ml Gotas UBS/PAM
41 Sulfadiazina de prata 10mg/g Creme/pote UBS
42 Tenoxicam 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
43 Tramadol 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
44 Tramadol Cloridrato Dosagem 50mg 50mg Comprimido UBS
45 Vancomicina 500mg Ampola USO HOSPITALAR
MEDICAMENTOS DE PROGRAMAS ESTRATÉGICOS 
ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
1 Abacavir 300 mg Comprimido Componente Estra-

tégico / AIDS
2 Abacavir 20 mg/ mL Solução oral Componente Estra-

tégico / AIDS
3 Atazanavir 200 mg Cápsula Componente Estra-

tégico / AIDS
4 Atazanavir 300 mg Cápsula Componente Estra-

tégico / AIDS
5 Darunavir 300 mg Comprimido Componente Estra-

tégico / AIDS
6 Didanosina entérica 250 mg Cápsula Componente Estra-

tégico / AIDS
7 Didanosina entérica 400 mg Cápsula Componente Estra-

tégico / AIDS
8 Didanosina 4 g Solução oral Componente Estra-

tégico / AIDS
9 Efavirenz 200 mg Cápsula Componente Estra-

tégico / AIDS
10 Efavirenz 600 mg Comprimido Componente Estra-

tégico / AIDS

14



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

11 Efavirenz 30 mg/ mL Solução oral Componente Estra-
tégico / AIDS

12 Enfuvirtida 90 mg Frasco/Ampola Componente Estra-
tégico / AIDS

13 Estavudina 30 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / AIDS

14 Estavudina 1 mg/ mL Solução oral Componente Estra-
tégico / AIDS

15 Etravirina 100 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

16 Fosamprenavir 700 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

17 Indinavir 400 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / AIDS

18 Lamivudina 150 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

19 Lamivudina 10 mg/ mL Solução oral Componente Estra-
tégico / AIDS

20 Lopinavir + Ritonavir 100 mg + 25 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

21 Lopinavir + Ritonavir 200 mg + 50 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

22 Lopinavir + Ritonavir 80 mg/ mL + 20 mg/ 
mL 

Solução oral Componente Estra-
tégico / AIDS

23 Nevirapina 200 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

24 Nevirapina 10 mg/ mL Suspensão oral Componente Estra-
tégico / AIDS

25 Raltegravir 400 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

26 Ritonavir 100 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / AIDS

27 Saquinavir 200 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / AIDS

28 Tenofovir 300 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

29 Tipranavir 250 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / AIDS

30 Zidovudina 100 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / AIDS

31 Zidovudina 10 mg/ mL Solução oral Componente Estra-
tégico / AIDS

32 Zidovudina 200 mg/ 20 mL Ampola Componente Estra-
tégico / AIDS

33 Zidovudina + Lamivudina 300 mg + 150 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / AIDS

15



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

34 Hipoclorito de sódio 2,50% Frasco Componente Estra-
tégico / Cólera

35 Blíster Multibaucilar Adulto 3 cápsulas Clofazimina 
100 mg + 27 cápsulas 
Clofazimina 50 mg 
+Dapsona 100 mg + 2 
cápsulas Rifampicina 
300mg

Cápsula Componente Estra-
tégico / Hanseníase

36 Blíster Multibaucilar Infantil 16 cápsulas Clofazimina 
50 mg +Dapsona 50 mg 
+ 1 cápsula Rifampicina 
150 mg + 1 cápsula 
Rifampicina 300 mg

Cápsula Componente Estra-
tégico / Hanseníase

37 Blíster Paucibaucilar Adulto  Dapsona 100 mg + 2 
cápsulas Rifampicina 
300 mg

Cápsula Componente Estra-
tégico / Hanseníase

38 Blíster Paucibaucilar Infantil Dapsona 50 mg + 1 
cápsula Rifampicina 150 
mg + 1 cápsula Ri-
fampicina 300 mg

Cápsula Componente Estra-
tégico / Hanseníase

39 Clofazimina 50 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Hanseníase

40 Clofazimina 100 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Hanseníase

41 Dapsona 50 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Hanseníase

42 Dapsona 100 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Hanseníase

43 Minociclina 100 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Hanseníase

44 Ofloxacina 400 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Hanseníase

45 Rifampicina 300 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Meningite

46 Rifampicina 2% Suspensão oral Componente Estra-
tégico / Meningite

47 Oseltamivir 30 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Influenza

48 Oseltamivir 45 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Influenza

49 Oseltamivir 75 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Influenza

50 Zanamivir 5 mg Pó para Inalação Componente Estra-
tégico / Influenza

51 Nicotina 7 mg Adesivo Transdér-
mico

Componente Estra-
tégico / Tabagismo

16



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

52 Nicotina 14 mg Adesivo Transdér-
mico

Componente Estra-
tégico / Tabagismo

53 Nicotina 21 mg Adesivo Transdér-
mico

Componente Estra-
tégico / Tabagismo

54 Nicotina 2 mg Goma de mascar Componente Estra-
tégico / Tabagismo

55 Bupropiona, Cloridrato 150 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Tabagismo

56 Estreptomicina, Sulfato 1 g Frasco/Ampola Componente Estra-
tégico / Tuberculose

57 Etambutol 400 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Tuberculose

58 Etionamida 250 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Tuberculose

59 Isoniazida 100 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Tuberculose

60 Isoniazida + Rifampicina 75 mg + 150 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Tuberculose

61 Isoniazida + Rifampicina 100 mg + 150 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Tuberculose

62 Isoniazida + Rifampicina 200 mg + 300 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Tuberculose

63 Pirazinamida 500 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Tuberculose

64 Pirazinamida 3% Suspensão oral Componente Estra-
tégico / Tuberculose

65 Rifampicina 300 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Tuberculose

66 Rifampicina 2% Suspensão oral Componente Estra-
tégico / Tuberculose

67 Rifampicina + Pirazinamida + Etambutol + Isoniazida 150 mg + 400 mg + 275 
mg + 150 mg

Comprimido Componente Estra-
tégico / Tuberculose

68 Etambutol 400 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Tuberculose 
(MDR*)

69 Moxifloxacino 400 mg Comprimido Componente Estra-
tégico / Tuberculose 
(MDR*)

70 Terizidona 250 mg Cápsula Componente Estra-
tégico / Tuberculose 
(MDR*)

71 Tuberculina PPD 2U.T./0,1ML Frasco/Ampola Componente Estra-
tégico / Tuberculose 
(MDR*)

17



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
1 Acetazolamida 250mg Comprimido USO HOSPITALAR
2 Aciclovir 250MG/ML Pó p/sol injetável USO HOSPITALAR
3 Ácido Ascorbico (Vitamina C) 100mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
4 Acido Peracético 5.000 ml Frasco USO HOSPITALAR
5 Ácidos Graxos Essenciais + Vit. A+Vit. E +Lecitina 100ml Frasco USO HOSPITALAR
6 Adrenalina 1mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
8 Água destilada 100ml Frasco USO HOSPITALAR
9 Água destilada 500ml Frasco USO HOSPITALAR
10 Água oxigenada 10vls 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
11 Albumina Humana 20% 50ml Frasco USO RESTRITO
12 Álcool etílico 70% 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
13 Álcool etílico 92% 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
14 Álcool iodado 1000ML Frasco USO HOSPITALAR
15 Amicacina 25mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
16 Aminofilina 240mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
17 Amiodarona 50mg Ampola USO HOSPITALAR
18 Amiodarona 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
19 Ampicilina 1g Frasco Ampola USO HOSPITALAR
20 Ampicilina 500mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
21 Anfotericina B 50MG Ampola USO HOSPITALAR
22 Atropina 0,25mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
23 Benzoato de Benzila 25% Frasco USO HOSPITALAR
24 Bicarbonato de sódio 8,40% Ampola USO HOSPITALAR
25 Bromoprida 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
26 Carvão Ativado 500mg Pó USO HOSPITALAR
27 Cefazolina 1G Ampola USO HOSPITALAR
28 Cetoprofeno (intramuscular) 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
29 Cetoprofeno (intravenoso) 100mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
30 Ciprofloxacino 200mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
31 Claritromicina 500mg Ampola USO HOSPITALAR
32 Clindamicina 150mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
33 Clindamicina  150mg Ampola USO HOSPITALAR
34 Clonidina 0,1mg Comprimido USO HOSPITALAR
35 Clopidogrel 75mg Comprimido USO HOSPITALAR
36 Cloreto de Potássio 10% 10ml Ampola USO HOSPITALAR
37 Cloreto de Sódio 20% 10ml Ampola USO HOSPITALAR
38 Cloreto De Sodio 0,9% 100ml Frasco USO HOSPITALAR
39 Cloreto De Sodio 0,9% 250ml Frasco USO HOSPITALAR
40 Cloreto De Sodio 0,9%500ml Frasco USO HOSPITALAR
41 Cloreto De Sodio 0,9%10ml Frasco USO HOSPITALAR
42 Cloreto De Sodio 10%10ml Frasco USO HOSPITALAR
43 Cloreto de Sódio (Soro fisiológico) 0,90% Frasco USO HOSPITALAR

18



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

44 Clorexidina 2% 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
45 Colagenase 0,01g Pomada USO HOSPITALAR
46 Complexo B 2ml Ampola USO HOSPITALAR
47 Deslanosídeo 0,2mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR
48 Detergente enzimático 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
49 Dexametasona 4mg /ml Ampola USO HOSPITALAR
50 Diazepam 10mg/2ml Ampola USO HOSPITALAR
51 Diclofenaco de sódico 75mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
52 Dipirona sódica 500mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
53 Dobutamina 250mg/20ml Ampola USO HOSPITALAR
54 Dobutamina Cloridrato 12,5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
55 Dopamina 5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
56 Dopamina 5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
57 Eter Etílico 100% 1.000 ml Frasco USO HOSPITALAR
58 Etilefrina 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
59 Fenoterol 5mg/ml Frasco USO HOSPITALAR
60 Fentanila 0,005mg Ampola USO HOSPITALAR
61 Fitomenadiona (vit.K) 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
62 Fluconazol 2mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
63 Furosemida  20mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
64 Glicose 25% Ampola USO HOSPITALAR
65 Glicose 50% Ampola USO HOSPITALAR
66 Glicose (Soro glicosado) 5% 500ml Frasco USO HOSPITALAR
67 Heparina 5.000UI/0,25ml Ampola USO HOSPITALAR
68 Hidroxido ferrico 100mg/ml sol injetável 100mg/ml Ampola PAM
69 Hioscina 20 mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
70 Hipoclorito de sódio 1% 5000ml Galão USO HOSPITALAR
71 Isocél 500ml Frasco USO HOSPITALAR
72 Lidocaína 2% 5ml Ampola USO HOSPITALAR
73 Lidocaína 2% 20ml Ampola USO HOSPITALAR
74 Lidocaína 2% Gel USO HOSPITALAR
75 Lidocaína Cloridrato 2% Ampola USO HOSPITALAR
76 Manitol 20%/250ml Frasco USO HOSPITALAR
77 Metoclopramida 10 mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
78 Metoprolol 1mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
79 Midazolam 50mg/10ml Ampola USO HOSPITALAR
80 Nifedipina sublingual 10mg Cápsula USO HOSPITALAR
81 Nitroglicerina 25mg Ampola USO HOSPITALAR
82 Nitroprussiato de Sódio 25mg/ml Frasco USO HOSPITALAR
83 Norepinefrina 8mg/4ml Ampola USO HOSPITALAR
84 Petidina 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR
85 Protamina 1000ui Pó p/sol injetável USO HOSPITALAR
86 PVPI degermente 1000ml Frasco USO HOSPITALAR

19



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

87 PVPI tópico 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
88 Ringer com lactato (Soro) 500ml Frasco USO HOSPITALAR
89 Sabão líquido germicida 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
90 Salbutamol 0,5 mg/mL Ampola USO HOSPITALAR
91 Sulfadiazina de prata 400mg Pote USO HOSPITALAR
92 Sulfato de Magnésio 10% Frasco USO HOSPITALAR
93 Vaselina 30g Pomada USO HOSPITALAR
94 Vaselina Liquida 1000ml Frasco USO HOSPITALAR
95 Vasilina Liquida 1.000 ml Frasco USO HOSPITALAR
96 Verapamil 2,5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
Aciclovir 200mg Comprimido UBS

1 Aciclovir 50mg/g Creme UBS
2 Ácido acetilsalicílico  500mg Comprimido UBS
3 Ácido acetilsalicílico  100mg Comprimido UBS/PAM
4 Acido Fólico 5mg Comprimido UBS
5 Ácido Folínico 15mg Comprimido UBS
6 Ácido salicílico 5% Pomada UBS/PAM
7 Ácido Tranexâmico 250mg Comprimido UBS/PAM
8 Água destilada 10ml Ampola UBS
9 Albendazol 400mg Comprimido mastigável UBS
10 Albendazol 400mg/ml Suspensão oral UBS
11 Alendronato de sódio 70mg Comprimido UBS
12 Alopurinol 100mg Comprimido UBS/PAM
13 Alopurinol 300mg Comprimido UBS
14 Amiodarona 200mg Comprimido UBS/PAM
15 Amitriptilina 25mg Comprimido UBS
16 Amitriptilina 75mg Comprimido UBS
17 Amoxicilina 50mg/ml Suspensão oral UBS/PAM
18 Amoxicilina 500mg Comprimido UBS
19 Amoxicilina+Clavulanato de potássio 50mg+12,5mg/ml Suspensão oral UBS
20 Amoxicilina+Clavulanato de potássio 500mg+125mg Comprimido UBS/PAM
21 Anlodipino Besilato 10MG Comprimido UBS
22 Anlodipino Besilato 5MG Comprimido UBS
23 Atenolol  50mg Comprimido UBS/PAM
24 Atenolol  100MG Comprimido UBS
25 Azitromicina 40mg/ml Suspensão oral UBS/PAM
26 Azitromicina 500mg Comprimido UBS/PAM
27 Beclometasona ,Dipropionato 200mg/dose Spray nasal UBS
28 Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000ui Frasco/Ampola UBS/PAM
29 Benzilpenicilina Benzatina 600.000ui Frasco/Ampola UBS/PAM

20



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

30 Benzilpenicilina Potássica 5.000.000 UI Frasco/Ampola UBS/PAM
31 Benzilpenicilina Procaína +Potássica Frasco/Ampola UBS/PAM
32 Benzoilmetronidazol 40mg/ml Suspensão Oral UBS
33 Betametasona Composição Acetato, 

Apresentação + Betametasona Fosfato
3MG +3MG/ML Ampola UBS/PAM

34 Bicarbonato De Sódio 1mEq/ml 8,4% Ampola UBS
35 Bimatoprosta 0,03% Colírio UBS
36 Biperideno 2mg Comprimido UBS/CAPS
37 Biperideno 4mg retard Comprimido UBS/CAPS
38 Biperideno, Lactato 5mg/ml Ampola PAM/CAPS
39 Bromazepam 3mg Comprimido UBS/CAPS
40 Budesonida  32 mcg Aerossol nasal UBS
41 Budesonida  50mcg Aerossol nasal UBS
42 Cabergolina 0,5mg/ml Comprimido UBS
43 Captopril 25mg Comprimido UBS
44 Carbamazepina 200mg Comprimido UBS/CAPS
45 Carbamazepina 20mg/ml 100ml Xarope UBS/CAPS
47 Carbonato De Cálcio 1250 mg Comprimido UBS
48 Carbonato de Cálcio+Colecalciferol 500mg+400ui Comprimido UBS
49 Carbonato de Cálcio+Colecalciferol 500mg+200ui Comprimido UBS
50 Carbonato de Litio 300mg Comprimido UBS/CAPS
51 Carvão Vegetal  Ativado  - Comprimido UBS
52 Caverdilol 3,125mg Comprimido UBS
53 Caverdilol 12,5mg Comprimido UBS
54 Cefalexina 50mg/ml Suspensão oral UBS/PAM
55 Cefalexina 500mg Comprimido UBS/PAM
56 Cefotaxima 500mg Frasco/Ampola UBS
57 Ceftriaxona 1G Frasco/Ampola UBS
58 Cetoconazol 2% Xampu UBS
59 Cianocobalamina 1000mcg/ml Ampola UBS/PAM
60 Ciprofloxacino 500mg Comprimido UBS/PAM
61 Claritromicina 500mg Comprimido UBS
62 Claritromicina 50mg/ml Solução oral UBS
63 Clindamicina 300mg Comprimido UBS/PAM
64 Clobazam 10mg Comprimido UBS/CAPS
65 Clomipramina 25mg Comprimido UBS/CAPS
66 Clonazepam 2,5mg/ml Solução oral UBS/CAPS
67 Clopidogrel 75mg Comprimido UBS/PAM
68 Cloranfenicol 54,4mg/ml Xarope UBS
69 Cloranfenicol 250mg Comprimido UBS
70 Cloreto de Sódio 0,90% Spray nasal UBS
71 Clorexidina 0,001 Sol. Bucal UBS
72 Cloroquina 150mg Comprimido UBS
73 Clorpromazina 100mg Comprimido UBS/CAPS

21



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

74 Clorpromazina 25mg Comprimido UBS/CAPS
75 Clorpromazina 40mg/ml Gotas UBS/CAPS
76 Clorpromazina 2mg/ml Ampola UBS/CAPS
77 Dexametasona 0,10% Pomada oftálmica UBS
78 Dexametasona 0,10% Creme UBS
79 Dexametasona 0,1mg/ml 100ml Xarope UBS
80 Dexametasona 4mg Comprimido UBS/PAM
81 Dexclorfeniramina 4% 100ml Xarope UBS
82 Dexclorfeniramina, 2mg Comprimido UBS
83 Diazepam 10mg Comprimido UBS/PAM/CAPS
84 Diazepam 5mg Comprimido UBS/PAM/CAPS
85 Diazepam 5mg/ml Ampola UBS/CAPS
86 Diclofenaco Potássico 50mg Comprimido UBS/PAM
87 Digoxina 0,05mg/ml Xarope UBS
88 Digoxina 0,25mg Comprimido UBS/PAM
89 Dipirona sódica 500mg Comprimido UBS/PAM
90 Dipirona sódica 500mg/ml Gotas UBS/PAM
91 Dipropionato de beclometasona 50mcg Spray nasal UBS
92 Divalproato de sódio 500mg Comprimido UBS/CAPS
93 Dorzolamida Cloridrato 2% Solução Oftálmica UBS
94 Doxazosina 2mg Comprimido UBS
95 Enalapril 10mg Comprimido UBS/PAM
96 Enalapril 20mg Comprimido UBS
97 Enalapril 5mg Comprimido UBS
98 Eritromicina 250/5ml Suspensão oral UBS
99 Eritromicina 500mg Comprimido UBS
100 Espironolactona 100mg Comprimido UBS
101 Espironolactona 25mg Comprimido UBS
102 Estriol 1mg/g Creme vaginal UBS
103 Fenitoina 5% Ampola UBS/CAPS/PAM
104 Fenitoína Sódica 20mg/ml Solição Oral UBS/CAPS
105 Fenitoina sódica 100mg Comprimido UBS/CAPS
106 Fenobarbital 100mg Comprimido UBS/CAPS
107 Fenobarbital 4% Gotas UBS/CAPS
108 Fenobarbital 200mg/2ml Ampola UBS/CAPS/PAM
109 Finasterida 5mg Comprimido UBS
110 Fluconazol 150mg Comprimido UBS
111 Fluconazol 10mg/ml Suspensão Oral UBS
112 Flumazenil 0,5mg/ml Ampola UBS/CAPS/PAM
113 Fluoxetina 20mg Caspsula UBS/CAPS
114 Furosemida 40mg Comprimido UBS/PAM
115 Glibenclamida 5mg Comprimido UBS
116 Glicerol 72mg Supositório UBS
117 Gliclazida 80mg Comprimido UBS

22



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

118 Gliclazida (retard) 30mg Comprimido UBS
119 Haloperidol 1mg Comprimido UBS
120 Haloperidol 2mg/ml Gotas UBS/CAPS/PAM
121 Haloperidol 5mg Comprimido UBS/CAPS
122 Haloperidol 5mg/ml Ampola UBS/CAPS/PAM
123 Haloperidol Decanoato 50mg/ml Ampola UBS/CAPS/PAM
124 Hidralazina  25mg Comprimido UBS
125 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido UBS/PAM
126 Hidrocortisona 500 mg Frasco/Ampola UBS/PAM
127 Hidrocortisona 100 mg Frasco/Ampola UBS/PAM
128 Hidrocortisona Acetatato 1% Creme UBS/PAM
129 Hidróxido de Alumínio 62mg/ml 100ml Xarope UBS
130 Hidroxido De Alumínio, 300mg 300mg Comprimido UBS
131 Hipromelose 0,30% Colírio UBS
132 Ibuprofeno 600mg Comprimido UBS/PAM
133 Ibuprofeno 50 mg/ml Solução oral UBS/PAM
134 Ibuprofeno 300mg Comprimido UBS/PAM
135 Ipratrópio 0,25mg/ml Inalante UBS/PAM
136 Ipratrópio 0,02 mg/dose Aerossol nasal UBS/PAM
137 Isossorbida 5mg Comprimido sulcado UBS/PAM
138 Isossorbida 20mg Comprimido sulcado UBS/PAM
139 Isossorbida 40mg Comprimido UBS
140 Itraconazol 100mg Comprimido UBS
141 Ivermectina 6mg Comprimido UBS
142 Lactulose 667mg/ml Xarope UBS
143 Latanoprosta 0,05 mg/mL Colírio UBS
144 Levodopa + Benserazida 100mg+25mg Comprimido UBS/ Caps
145 Levodopa + Benserazida 200mg+50mg Comprimido UBS/ Caps
146 Levodopa + Corbidopa 200mg+50mg Comprimido UBS/ Caps
147 Levodopa + Corbidopa 250mg+25mg Comprimido UBS/ Caps
148 Levofloxacino 500mg 500mg Comprimido UBS
149 Levomepromazina 25mg Comprimido UBS/CAPS
150 Levonorgestrel 0,75mg Comprimido UBS
151 Levonorgestrel 1,5mg Comprimido UBS
152 Levotiroxina 50mg Comprimido UBS
153 Levotiroxina 25mg Comprimido UBS
154 Levotiroxina 100mg Comprimido UBS
155 Lidocaína 100mg/ml Aerossol UBS
156 Lidocaína Cloridrato 2% Gel UBS/PAM
157 Linezolida 600mg Comprimido Alto custo/ restrito
158 Linezolida 2mg/ml Ampola Alto custo/ restrito
159 Loperamida 2mg Comprimido UBS
160 Loratadina 10mg Comprimido UBS
161 Loratadina  1mg/ml 100ml Xarope UBS

23



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

162 Losartana potássica 50mg Comprimido UBS
163 Metformina 850mg Comprimido UBS/PAM
164 Metformina 500mg Comprimido UBS/PAM
165 Metildopa 250mg Comprimido UBS/PAM
166 Metildopa 500mg Comprimido UBS/PAM
167 Metoclopramida 4mg Gotas UBS
168 Metoclopramida 10mg Comprimido UBS
169 Metronidazol 400mg Comprimido UBS
170 Metronidazol 200mg/5ml Suspensão oral UBS
171 Metronidazol 250mg Comprimido UBS/PAM
172 Metronidazol 500mg/5g Creme UBS
173 Metronidazol Creme Vaginal 100mg/G 100mg/ml Creme vaginal UBS
174 Miconazol 2% Loção UBS
175 Miconazol 2% Creme UBS
176 Midazolam 2mg/ml Solução oral UBS/CAPS
177 Misoprostol 25mg e 200mg Comprimido vaginal UBS/PAM
178 Morfina 10mg Comprimido UBS/CAPS/PAM
179 Morfina 30mg Comprimido UBS/CAPS/PAM
180 Morfina 10mg/1ml Ampola UBS/CAPS/PAM
181 Morfina 10mg/ml Solução oral UBS/CAPS/PAM
182 Morfina (retard) 100mg Comprimido UBS/CAPS/PAM
183 Naloxona 0,4mg Ampola UBS/CAPS/PAM
184 Neomicina + Bacitracina 5mg+250ui Pomada UBS
185 Nifedipino 10mg Comprimido UBS/PAM
186 Nistatina 100.000ui Suspensão oral UBS
187 Nitrofurantoína 100mg Comprimido UBS
188 Nitrofurantoína 5mg/ml 100ml Xarope UBS
189 Nortriptilina 25mg Comprimido UBS
190 Ofloxacino 400mg Comprimido UBS
191 Oleo mineral puro 100ml Oral UBS
192 Omeprazol 20mg Comprimido UBS
193 Ondansetrona 4mg Comprimido UBS
194 Palmitato de Retinol 150,000ui/ml Sol. oleosa UBS
195 Paracetamol 200mg/ml Gotas UBS/PAM
196 Paracetamol 500mg Comprimido UBS
197 Pentoxifilina 400mg Comprimido UBS
198 Periciazina 1% Gotas UBS
199 Periciazina 4% Gotas UBS
200 Permaganato de Potássio 100mg Pó/Tópico UBS
201 Permetrina 1% Loção UBS
202 Pilocarpina 20mg/ml Colírio UBS
203 Piridoxina (vit B6) 40mg Comprimido UBS
204 Predinisolona 3mg/ml Solução oral UBS
205 Prednisona 20mg Comprimido UBS

24



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

206 Prednisona 5mg Comprimido UBS/PAM
207 Preóxido de Benzoíla 2,50% Gel UBS
208 Prometazina 25mg/ml Ampola UBS/PAM
209 Prometazina 25mg Comprimido UBS
210 Propiltiouracil 100mg Comprimido UBS/PAM
211 Proprafenona 150mg Comprimido UBS
212 Propranolol 40mg Comprimido UBS
213 Propranolol 10mg Comprimido UBS
214 Propranolol 40mg Comprimido UBS
215 Protamina 10mg/ml Ampola UBS/PAM
216 Ranitidina 150mg Comprimido UBS/PAM
217 Ranitidina  50mg/ml Ampola UBS/PAM
218 Ranitidina 15mg/ml Solução oral UBS/PAM
219 Ranitidina Cloridrato 25mg/ml Ampola UBS/PAM
220 Risperidona 1mg Comprimido UBS/CAPS
221 Risperidona 2mg Comprimido UBS/CAPS
222 Risperidona 3mg Comprimido UBS/CAPS
223 Sais p/ Reidratação Oral 27.9g Envelope UBS
224 Salbutamol 100mcg/dose Aerossol oral UBS/PAM
225 Salbutamol 6 mg/mL Inalante UBS
226 Sinvastatina 20mg Comprimido UBS
227 Sinvastatina 10mg Comprimido UBS
228 Sinvastatina 40mg Comprimido UBS
229 Sulfadiazina 1% Creme UBS
230 Sulfadiazina 500mg Comprimido UBS
231 Sulfadiazina 500mg Comprimido UBS
232 Sulfametoxazol + Trimetoprima, 80mg + 16mg Ampola UBS/PAM
233 Sulfametoxazol + Trimetroprima 40mg+8mg/ml Suspensão oral UBS
234 Sulfametoxazol + Trimetroprima 400mg+80mg Comprimido UBS/PAM
235 Sulfato Ferroso Fe II 25mg/ml Solução oral UBS
236 Sulfato Ferroso Fe II 40mg Comprimido UBS
237 Tetraciclina 1% Pomada oftálmica UBS
238 Tiamina  300mg Comprimido UBS
239 Tiamina  300mg Comprimido UBS
240 Timolol 0,5mg/ml Colírio UBS
241 Travoprosta 0,04 mg/mL Colírio UBS
242 Valproato de sódio ou Ácido valpróico 250mg/5ml Solução oral UBS
243 Valproato de sódio ou Ácido valpróico 500mg Comprimido sulcado UBS
244 Varfarina sódica 5mg Comprimido UBS
245 Verapamil 80mg Comprimido UBS
246 Verapamil 120mg Comprimido UBS

25



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO RECURSO UTILIZADO
Acetilcisteína 200mg Sachê USB RECURSO PRÓPRIO
Acetilcisteína 10% 3ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

1 Ácido Tranexamico 5%/5ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
2 Ambroxol 15mg/5ml 

100ML
Xarope UBS RECURSO PRÓPRIO

3 Ambroxol 30mg/5ml 
100ML

Xarope UBS RECURSO PRÓPRIO

4 Binsolamida 1% Colírio JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO
Cefepima 1g Pó USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

5 Cetorolaco de Trometamol 
(sublingual)

10mg Comprimido JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO

6 Clonazepam 0,5mg Comprimido UBS RECURSO PRÓPRIO
7 Clonazepam 2mg Comprimido UBS RECURSO PRÓPRIO
8 Colagenase 0,6Ui/g Pomada USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
9 Dexametasona 4mg/ml Ampola PAM RECURSO PRÓPRIO
10 Diltiazem Cloridrato 60mg Comprimido UBS RECURSO PRÓPRIO
11 Dimeticona 75mg/ml Gotas UBS RECURSO PRÓPRIO
12 Dimeticona 40mg Comprimido UBS RECURSO PRÓPRIO
13 Domperidona 1mg/ml 

100ml
Solução oral JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO

14 Domperidonal 1mg/ml Solução oral UBS RECURSO PRÓPRIO
15 Enoxaparina 20mg/ml Solução Injetável- seringa 

pré-enchida
USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

16 Enoxaparina 40mg/ml Solução Injetável- seringa 
pré-enchida

USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

17 Enoxaparina 60mg/ml Solução Injetável- seringa 
pré-enchida

USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

18 Enoxaparina 80mg/ml Solução Injetável- seringa 
pré-enchida

USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

19 Escopolamina Butilbrometo 10mg Comprimido UBS RECURSO PRÓPRIO
20 Escopolamina Butilbrometo 20mg/ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
21 Fenoterol Bromidrato 5mg/ml Solução para nebulização UBS/PAM RECURSO PRÓPRIO
22 Fitomenadiona (Vit.K) 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
23 Gentamicina 40mg/ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
24 Gluconato de cálcio 10% 10ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
25 Heparina 5.000 

UI/5ml
Frasco USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

26 Insulina Humalog 100Ui/ml Caneta/Ampola JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO
27 Levofloxacino 5mg/ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
28 Metronidazol 500mg Frasco USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
29 Midazolam 5mg/ml Ampola PAM RECURSO PRÓPRIO
30 Midazolam 10mg Comprimido UBS/PAM RECURSO PRÓPRIO
31 Midazolam 15mg Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
32 Morfina 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

26



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

33 Nimesulida (Retard) 200mg Comprimido JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO
34 Nistatina 25.000ui/g Creme-vaginal UBS RECURSO PRÓPRIO
35 Omeprazol 40mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
36 Oxacilina 500mg Frasco Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
37 Oxibutinina 1mg/ml Solução oral JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO
38 Rivaroxaban 20mg Comprimido JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO
39 Sertralina 50mg Comprimido JUDICIAL RECURSO PRÓPRIO
40 Simeticona 75mg/ml Gotas UBS/PAM RECURSO PRÓPRIO
41 Sulfadiazina de prata 10mg/g Creme/pote UBS RECURSO PRÓPRIO
42 Tenoxicam 10mg/ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
43 Tramadol 50mg/ml Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO
44 Tramadol Cloridrato Dos-

agem 50mg 
50mg Comprimido UBS RECURSO PRÓPRIO

45 Vancomicina 500mg Ampola USO HOSPITALAR RECURSO PRÓPRIO

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
1 Abacavir 300 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
2 Abacavir 20 mg/ mL Solução oral Componente Estratégico / AIDS
3 Atazanavir 200 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
4 Atazanavir 300 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
5 Darunavir 300 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
6 Didanosina entérica 250 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
7 Didanosina entérica 400 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
8 Didanosina 4 g Solução oral Componente Estratégico / AIDS
9 Efavirenz 200 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
10 Efavirenz 600 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
11 Efavirenz 30 mg/ mL Solução oral Componente Estratégico / AIDS
12 Enfuvirtida 90 mg Frasco/Ampola Componente Estratégico / AIDS
13 Estavudina 30 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
14 Estavudina 1 mg/ mL Solução oral Componente Estratégico / AIDS
15 Etravirina 100 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
16 Fosamprenavir 700 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
17 Indinavir 400 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
18 Lamivudina 150 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
19 Lamivudina 10 mg/ mL Solução oral Componente Estratégico / AIDS
20 Lopinavir + Ritonavir 100 mg + 25 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
21 Lopinavir + Ritonavir 200 mg + 50 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
22 Lopinavir + Ritonavir 80 mg/ mL + 20 

mg/ mL 
Solução oral Componente Estratégico / AIDS

23 Nevirapina 200 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
24 Nevirapina 10 mg/ mL Suspensão oral Componente Estratégico / AIDS
25 Raltegravir 400 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS

27



São João de Meriti 
Quarta-feira, 15 de julho de 2015
Ano XIII N° 4223

26 Ritonavir 100 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
27 Saquinavir 200 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
28 Tenofovir 300 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS
29 Tipranavir 250 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
30 Zidovudina 100 mg Cápsula Componente Estratégico / AIDS
31 Zidovudina 10 mg/ mL Solução oral Componente Estratégico / AIDS
32 Zidovudina 200 mg/ 20 mL Ampola Componente Estratégico / AIDS
33 Zidovudina + Lamivu-

dina
300 mg + 150 mg Comprimido Componente Estratégico / AIDS

34 Hipoclorito de sódio 2,50% Frasco Componente Estratégico / Cólera
35 Blíster Multibaucilar 

Adulto
3 cápsulas Clofazi-
mina 100 mg + 27 
cápsulas Clofazimi-
na 50 mg +Dapsona 
100 mg + 2 cápsulas 
Rifampicina 300mg

Cápsula Componente Estratégico / Hanseníase

36 Blíster Multibaucilar 
Infantil

16 cápsulas Clofazi-
mina 50 mg +Dap-
sona 50 mg + 1 
cápsula Rifampicina 
150 mg + 1 cápsula 
Rifampicina 300 mg

Cápsula Componente Estratégico / Hanseníase

37 Blíster Paucibaucilar 
Adulto

 Dapsona 100 mg 
+ 2 cápsulas Ri-
fampicina 300 mg

Cápsula Componente Estratégico / Hanseníase

38 Blíster Paucibaucilar 
Infantil

Dapsona 50 mg + 1 
cápsula Rifampicina 
150 mg + 1 cápsula 
Rifampicina 300 mg

Cápsula Componente Estratégico / Hanseníase

39 Clofazimina 50 mg Cápsula Componente Estratégico / Hanseníase
40 Clofazimina 100 mg Cápsula Componente Estratégico / Hanseníase
41 Dapsona 50 mg Comprimido Componente Estratégico / Hanseníase
42 Dapsona 100 mg Comprimido Componente Estratégico / Hanseníase
43 Minociclina 100 mg Comprimido Componente Estratégico / Hanseníase
44 Ofloxacina 400 mg Comprimido Componente Estratégico / Hanseníase
45 Rifampicina 300 mg Cápsula Componente Estratégico / Meningite
46 Rifampicina 2% Suspensão oral Componente Estratégico / Meningite
47 Oseltamivir 30 mg Cápsula Componente Estratégico / Influenza
48 Oseltamivir 45 mg Cápsula Componente Estratégico / Influenza
49 Oseltamivir 75 mg Cápsula Componente Estratégico / Influenza
50 Zanamivir 5 mg Pó para Inalação Componente Estratégico / Influenza
51 Nicotina 7 mg Adesivo Transdér-

mico
Componente Estratégico / Tabagismo

52 Nicotina 14 mg Adesivo Transdér-
mico

Componente Estratégico / Tabagismo

53 Nicotina 21 mg Adesivo Transdér-
mico

Componente Estratégico / Tabagismo

28



São João de Meriti
Quarta-feira, 15 de julho de 2015

Ano XIII   N° 4223

54 Nicotina 2 mg Goma de mascar Componente Estratégico / Tabagismo
55 Bupropiona, Cloridrato 150 mg Comprimido Componente Estratégico / Tabagismo
56 Estreptomicina, Sulfato 1 g Frasco/Ampola Componente Estratégico / Tuberculose
57 Etambutol 400 mg Comprimido Componente Estratégico / Tuberculose
58 Etionamida 250 mg Comprimido Componente Estratégico / Tuberculose
59 Isoniazida 100 mg Comprimido Componente Estratégico / Tuberculose
60 Isoniazida + Rifampic-

ina
75 mg + 150 mg Cápsula Componente Estratégico / Tuberculose

61 Isoniazida + Rifampic-
ina

100 mg + 150 mg Cápsula Componente Estratégico / Tuberculose

62 Isoniazida + Rifampic-
ina

200 mg + 300 mg Cápsula Componente Estratégico / Tuberculose

63 Pirazinamida 500 mg Comprimido Componente Estratégico / Tuberculose
64 Pirazinamida 3% Suspensão oral Componente Estratégico / Tuberculose
65 Rifampicina 300 mg Cápsula Componente Estratégico / Tuberculose
66 Rifampicina 2% Suspensão oral Componente Estratégico / Tuberculose
67 Rifampicina + Pirazi-

namida + Etambutol + 
Isoniazida

150 mg + 400 mg + 
275 mg + 150 mg

Comprimido Componente Estratégico / Tuberculose

68 Etambutol 400 mg Comprimido Componente Estratégico / Tuberculose (MDR*)
69 Moxifloxacino 400 mg Comprimido Componente Estratégico / Tuberculose (MDR*)
70 Terizidona 250 mg Cápsula Componente Estratégico / Tuberculose (MDR*)
71 Tuberculina PPD 2U.T./0,1ML Frasco/Ampola Componente Estratégico / Tuberculose (MDR*)

29


